
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/01/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 178

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1091 del 10/02/2020

OGGETTO: POR CALABRIA 2014-2020 ASSE PRIORITARIO VIII OB. SPECIFICI 8.5 E 8.7 
PIANO REGIONALE SERVIZI PER L'IMPIEGO ANNUALITÀ 2017 AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI COSENZA ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
 Il  Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del  Consiglio del 17 

dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni 
specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Il  Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del  Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Il  Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
Europea agli aiuti "de minimis";

 l’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati 
attesi, priorità, metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di 
programmazione 2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione dalla Commissione 
in data 29.12.2014;

 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  303  dell’11/08/2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR – FSE 2014/2020; - La 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1 dicembre 2015, recante “Presa d’atto 
della Decisione di  approvazione del Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e 
Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 24.02.2016 avente ad oggetto “Presa 
d’atto del Programma Operativo Regionale (POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione finaleC(2015) n. 7227 del 20/10/2015) e 
dell’Informativa  sulla  decisione  finale  nell’ambito  della  procedura  di  valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE 2014-2020;

 la Deliberazione di  Giunta Regionale n.  73 del  2 marzo 2016 recante “Programma 
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. 
n. 118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in 
particolare l’allegato b) che individua i capitoli di spesa del POR Calabria FESR FSE 
2014/2020;

PREMESSO CHE:
- con DGR n. 31 del 9/02/2016 è stato approvato lo schema di convenzione tra Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Calabria in materia di servizi per l’impiego;
- la convenzione sottoscritta in data 9/03/2016 fra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

e Regione Calabria con la quale le parti, in attuazione dell’art.11 del D.lgs 150/2015, regolano 
i relativi rapporti e obblighi in relazione alla  gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche 
attive nel territorio della Regione Calabria, per garantire la continuità dei servizi per l’impiego e 
del personale in esso impegnato nella fase di transazione per l’annualità 2015-2016, in parti-
colare per l’attuazione delle politiche attive del lavoro che prevedono la promozione di un col-
legamento tra misure di sostegno a reddito della persona inoccupata o disoccupata volta all’in-
serimento nel tessuto produttivo, e del rafforzamento dei servizi afferenti “Garanzia Giovani”;

- nella sopracitata convenzione, si stabilisce che alla Regione Calabria restano assegnate le 
competenze in materia di programmazione di politiche attive del lavoro, fra cui, in particolare, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’identificazione della strategia regionale per l'occupazione e quella in materia di gestione ope-
rativa delle politiche attive; 

- la DGR n. 77 del 17/03/2016 ha previsto il quadro finanziario per la continuità dei Servizi per 
l’impiego per l’anno 2016, ripartito tra fondi MLPS e fondi della Regione Calabria a valere sul 
POR Calabria 14-20, a copertura degli oneri per personale a tempo indeterminato, personale 
a tempo determinato, determinato in complessivi euro 16.129.806,00, tramite la predisposizio-
ne di specifici progetti;

- sono state sottoscritte, in attuazione della DGR n. 77 del 17/03/2016, le convenzioni tra Regio-
ne Calabria e le Amministrazioni Provinciali della Regione Calabria per l’utilizzo del personale 
e delle strutture della Provincia/Città Metropolitane/Enti di area vasta e per la gestione operati-
va dei servizi per l’impiego, del collocamento mirato e delle Politiche del lavoro;

- a seguito rinnovo dell’Accordo quadro tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Tren-
to e Bolzano in materia di politiche attive è stata prorogata, con DGR n 575 del 28/12/2016, la 
validità delle Convenzioni, stipulate in attuazione della DGR n. 77 del 17/03/2016, anche per 
l'anno 2017;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 3310 del 28/03/2017 è stato approvatoil progetto “Piano regionale 
Servizi per l’Impiego annualità 2017” per il rafforzamento dei servizi per l’impiego a valere sul POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020 – Obiettivi Specifici 8.5 e 8.7 - Azioni 8.5.1, 8.7.1, 8.7.4e 8.7.2, per un 

importo complessivo di € 6.696.796,00e assunti gli impegni di spesa;
CONSIDERATO che
-  nell’ambito  del  “Piano  regionale  Servizi  per  l’Impiego  annualità  2017”  di  cui  al  D.D.G.  n.  3310 
del28/03/2017  è  stato  assegnato  a  favore  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Cosenza un  importo 
complessivo di  € 2.106.786,55  a valere  sui  fondi  Por  FSE 2014/2020 di  cui  €1.527.340,25 relativo 
all’Azione 8.5.1,€ 517.220,36 relativo all’Azione 8.7.4, ed € 62.225,94 relativo all’Azione 8.7.2;
- con D.D. n.5250 del 19/05/2017 è stato erogato a favore dell’Amministrazione Provinciale di Cosen-
zaun’anticipazione del 50% dell’importo assegnato, pari ad € 1.053.393,30, così suddiviso € 763.670,13 
relativo all’Azione 8.5.1, € 258.610,19 relativo all’Azione 8.7.4, ed € 31.112,98 relativo all’Azione 8.7.2; 
- con D.D. n.11123 del 10/10/2017 si è provveduto a rimodulare il quadro finanziario del progetto di cui  
alla D.D.G. n.3310 del 28/03/2017 assegnando a favore dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza un 
importo complessivo di € 1.289.224,28 a valere sui fondi Por FSE 2014/2020 di cui € 763.670,13 relativo 
all’Azione 8.5.1,€ 463.328,21 relativo all’Azione 8.7.4, ed € 62.225,94 relativo all’Azione 8.7.2;
ACCERTATO CHE:
-  l’Amministrazione Provinciale  di  Cosenza ha provveduto a  rendicontare le  somme trasferite  sia a 
valeresui  fondi  ministeriali  sia  a  valeresui  fondi  POR Calabria 2014/2020 relativi  al  progetto  “Piano 
regionale Servizi per l’Impiego annualità 2017” approvato con D.D.G. n. 3310 del 28/03/2017;
- il competente Settore n. 4 del Dipartimento n. 7 della Regione Calabria ha provveduto alla verifica am-
ministrativo-contabile della rendicontazione trasmessa dall’ Amministrazione provinciale di Cosenza;
- l’Amministrazione Regionale, ha accertato che la spesa sostenuta dalla suddetta Amministrazione rela-
tiva  alla  conclusione  delle  attività  del  Piano  Spi  2017,  specificatamente  all’  Azione  8.7.4  Por  FSE 
2014/2020 è pari ad € 115.611,28;
- l’Autorità di Audit con nota prot. 45244 del 04/02/2019 ha trasmesso il rapporto definitivo relativo all’A-
zione 8.7.4 e con nota prot. 45189 del 04/02/2019 ha trasmesso il rapporto definitivo relativo all’Azione 
8.5.1.
- per l’Azione 8.7.2. non è stata avviata alcuna attività e conseguentemente non è stata sostenuta alcuna 
spesa;

RITENUTO che
- per i motivi suesposti, è opportuno procedere alla erogazione in favore dell’Amministrazione Pro-

vinciale di Cosenza il saldo finale a valere sui Fondi Por 14/20 del progetto “Piano regionale Ser-
vizi per l’Impiego annualità 2017”per un importo pari ad € 115.611,28 relativo all’Azione 8.7.4.

- si rende necessario, provvedere al recupero della somma di € 31.112,98 relativa all’azione 8.7.2 
liquidata all’Amministrazione provinciale di Cosenza a titolo di anticipazione con D.D.5250 del 
19/05/2017 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- occorre  portare  in  compensazione  la  somma  di  €  31.112,98  che  dovrà  essere  accertata  e 
riscossa sul capitolo E9305020701 come da proposta di accertamento n. 735/2020 allegata;

PRECISATO CHE non sussistono i presupposti per l’applicazione delle DGR n. 370/2015, n. 69/2016, e 
n. 127/2016 sulle compensazioni in termini di cassa tra crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli  
enti locali.

VISTI:
 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

 la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

 la L.R. n. 08/2002;

 L.R. n. 47/2011;

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss. mm. ii.;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

 il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

 il D.Lgs. n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di do-
cumentazione amministrativa;

 il  D.Lgs.  n.  118/2011 - Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – art. 57;

 il D.P.G.R. n. 354/99 ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recanti norme sulla Separazione dell’attività am-
ministrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Ap-
provazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organiz-
zativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 
541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle re-
lative fasce di rischio”;

 la D.G.R. nr. 241 del 06.06.2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Appro-
vazione modifiche della delibera di Giunta Regionale nr. 63 del 15.02.2019”;

  la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei di-
rigenti”; 

  la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’uffi-
cio dei dirigenti”; 

 la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

  il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale si è preso atto 
che per il Settore n. 6 - “il Settore n. 6 - “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali” non è stato in-
dividuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la  Legge Regionale 21 dicembre  2018 n.  48 avente  ad oggetto  “Legge  di  stabilità  regionale 
2019”;

 la Legge Regionale 21 dicembre 2018 n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021” (BURC n. 129 del 21.12.2018);

 la Legge Regionale 16 dicembre 2019, n. 54 di Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilan-
cio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011) (BURC n. 
139 del 16 dicembre 2019).

TENUTO  CONTO  CHEle  funzioni  facenti  capo  al  Settore  n.  6  “Centri  per  l’Impiego  e  Funzioni 
Territoriali”, attualmente privo del Dirigente, sono svolte ex lege dal Dirigente Generale;
ATTESTATA da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

ATTESAla propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006 
Su espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente preposto, ai  
sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001. 

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto:
• DI  PRENDERE  ATTO  che  la  spesa  sostenuta  dalla  Provincia  di  Cosenza  corrisponde  alla 

somma di  €  115.611,28,  quale  saldo  finale  del  progetto  approvato  con  D.D.G.  n.  3310  del 
28/03/2017 cosi come modificato dal D.D. 11123 del 10/10/2017, nell’ambito del “Piano regionale 
Servizi per l’Impiego annualità 2017” a valere su Fondi FSER FSE 2014/2020,relativo all’Azione 
8.7.4;

• DI PRENDERE ATTO che si rende necessario procedere al recupero, dell’importo di € 31.112,98, 
mediante compensazione tra la somma dovuta di €  115.611,28 a titolo di saldo per le attività 
svolte sull’Azione 8.7.4 - Asse 8 Por FSE 2014-2020 e la somma da recuperare di € 31.112,98, 
quale importo non riconosciuto per mancanza di rendicontazione amministrativo-contabile e già 
erogato alla Amministrazione Provinciale di Cosenza.

• DI ACCERTARE per competenza l’entrata di € 31.112,98 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 
e  s.m.i.  allegato  42  principio  3.2  a  valere  sul  capitolo  E9305020701  come  da  proposta  di 
accertamento n.735/2020 “ Restituzione di somme di parte corrente da parte di soggetti attuatori 
di interventi a carico del Por Calabria 2014-2020”;

• DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente, 
all’Amministrazione Provinciale di Cosenza;

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011, 
e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

• DI  PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel  
rispetto del regolamento U.E 2016/679;

 
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


